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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variaciones promedio del IPC total mensual y del IPC mensual de 

Alimentos y bebidas no alcohólicas*   2016 – 2021

Fuente: DANE - IPC

Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación mensual del IPC por divisiones de gasto

Enero 2022

Fuente: DANE - IPC

Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.

4,03

3,79

2,93

2,40

1,85

1,29

0,93

0,72

0,58

0,46

0,13

0,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

Prendas de vestir y calzado

Alimentos y bebidas no alcohólicas

Bienes y servicios para el hogar y su conservación

Restaurantes y hoteles

Transporte

Bienes y servicios diversos

Salud

Bebidas alcohólicas y tabaco

Recreación y cultura

Alojamiento, agua, electricidad y gas

Información y comunicación

Educación

Variación (%)

D
iv

is
ió

n
 d

e
 g

a
s

to



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Contribución mensual del IPC por divisiones de gasto.  

Enero 2022

Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC por divisiones de gasto. 

Enero de 2022

Fuente: DANE - IPC Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Contribución anual del IPC por divisiones de gasto

Enero 2022

Fuente: DANE - IPC Nota: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximación y redondeo.
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación Total IPC

Enero 2022

Fuente: DANE - IPC

IPC

Enero

Variación Mensual Variación Anual

2022 2021 2022 2021

IPC total 1,67 0,41 6,94 1,60



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Fuente: DANE - IPC

Variaciones mensuales del IPC total (%)

Mes 2019 2020 2021 2022

Enero 0,60 0,42 0,41 1,67

Febrero 0,57 0,67 0,64

Marzo 0,43 0,57 0,51

Abril 0,50 0,16 0,59

Mayo 0,31 -0,32 1,00

Junio 0,27 -0,38 -0,05

Julio 0,22 0,00 0,32

Agosto 0,09 -0,01 0,45

Septiembre 0,23 0,32 0,38

Octubre 0,16 -0,06 0,01

Noviembre 0,10 -0,15 0,50

Diciembre 0,26 0,38 0,73
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Fuente: DANE - IPC

Variaciones anuales del IPC total (%)

Mes 2019 2020 2021 2022

Enero 3,15 3,62 1,60 6,94

Febrero 3,01 3,72 1,56

Marzo 3,21 3,86 1,51

Abril 3,25 3,51 1,95

Mayo 3,31 2,85 3,3

Junio 3,43 2,19 3,63

Julio 3,79 1,97 3,97

Agosto 3,75 1,88 4,44

Septiembre 3,82 1,97 4,51

Octubre 3,86 1,75 4,58

Noviembre 3,84 1,49 5,26

Diciembre 3,80 1,61 5,62
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Resultado mensual 

Resultado anual*

Fuente: Banco de la República. Resultados de la encuesta mensual de expectativas económicas 

La encuesta reúne información de bancos, sociedades comisionistas de bolsa, corporaciones, fondos de pensiones y cesantías y organismos internacionales

Resultados mensuales de la encuesta de expectativas de analistas económicos del Banco de 

la República (07 al 13 de enero de 2022)



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

IPC. Variaciones y contribuciones mensuales según divisiones de gasto para total ingresos 

Descripción

Diciembre - 2021 Enero - 2022

Variación (%)
Contribución 

(p.p)
Variación (%)

Contribució

n (p.p)
Alimentos y bebidas no alcohólicas 2,08 0,36 3,79 0,67

Transporte 0,86 0,11 1,85 0,24

Restaurantes y hoteles 1,04 0,10 2,40 0,24

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles 0,32 0,10 0,46 0,15

Prendas de vestir y calzado -0,41 -0,01 4,03 0,14

Muebles, artículos para el hogar y para la conservación ordinaria del 

hogar
0,23 0,01 2,93 0,12

Bienes y servicios diversos 0,44 0,02 1,29 0,07

Recreación y cultura 0,65 0,02 0,58 0,02

Salud 0,03 0,00 0,93 0,02

Bebidas alcohólicas y tabaco 0,78 0,01 0,72 0,01

Información y comunicación -0,01 0,00 0,13 0,00

Educación -0,15 -0,01 0,00 0,00

Total 0,73 1,67



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC

Enero 2016 - enero 2022 

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación mensual del IPC por dominios geográficos

Enero 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC por dominios geográficos

Enero 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

IPC de la ciudad con la mayor variación mensual

Enero 2022

Fuente: DANE - IPC

Variaciones POSITIVAS con mayor contribución Variaciones NEGATIVAS con menor contribución

Ibagué 2.39 Ibagué 2.39

Subclase Variación Contribución Subclase Variación Contribución

Transporte urbano 8.40 0.36 Transporte de pasajeros y equipaje en avión -7.03 -0.03

Papas 36.29 0.22 Gastos en discotecas, bares, griles, tabernas, fondas y tiendas -1.32 0.00

Tomate 47.31 0.16 Paquetes turísticos completos -0.83 0.00

Carne de res y derivados 4.20 0.13 Tomate de árbol -2.05 0.00

Productos de limpieza y mantenimiento 6.28 0.10 Productos de río y mar -0.19 0.00



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

IPC de la ciudad con la menor variación mensual

Enero 2022

Fuente: DANE - IPC

Variaciones POSITIVAS con mayor contribución Variaciones NEGATIVAS con menor contribución

Pasto 1.29 Pasto 1.29

Subclase Variación Contribución Subclase Variación Contribución

Papas 30.07 0.24 Gas -12.65 -0.20

Comidas en establecimientos de servicio a la mesa y 

autoservicio
3.00 0.23 Transporte de pasajeros y equipaje en avión -7.27 -0.01

Transporte urbano 3.25 0.13 Paquetes turísticos completos -2.20 -0.01

Huevos 4.87 0.06 Carne de cerdo y derivados -0.49 0.00

Combustibles para vehículos 2.66 0.06 Arroz -0.31 0.00



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

IPC de Bogotá. Variación mensual

Enero 2022

Fuente: DANE - IPC

Variaciones POSITIVAS con mayor contribución Variaciones NEGATIVAS con menor contribución

Bogotá D.C. 1.53 Bogotá D.C. 1.53

Subclase Variación Contribución Subclase Variación Contribución

Comidas en establecimientos de servicio a la mesa y autoservicio,  

medios de transporte, máquinas expendedoras, puestos móviles, 

y lugares de esparcimiento; se incluyen también las  contratadas 

por encargo, para llevar y por servicio a domicilio

2.86 0.22 Transporte De Pasajeros Y Equipaje En Avión -7.09 -0.03

Transporte urbano 3.58 0.16 Cines y teatros -4.11 -0.01

Papas 22.50 0.09 Paquetes turísticos completos -2.88 -0.01

Carne de res y derivados 2.66 0.05 Servicios de alojamiento en hoteles -0.77 0.00

Combustibles para vehículos 2.09 0.05 Frutas congeladas o en pulpa -1.36 0.00



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación mensual del IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas

Enero 2016 - enero 2022 

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de alimentos y bebidas no alcohólicas

Enero 2016 - enero 2022 

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de papa

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de carne de res

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de plátano

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de frutas frescas

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de leche

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Fuente: DANE - IPC

Subclase
Contribución 

(p.p)
Subclase

Contribución 

(p.p)

Tomate 0.05 Arroz -0.01

Carne De Aves 0.03 Plátanos 0.00

Papas 0.04 Tomate -0.02

Frutas frescas 0.01 Plátanos -0.01

Papas 0.06 Plátanos -0.02

Frutas frescas 0.04 Arroz -0.01

Carne De Res Y Derivados 0.11 Tomate -0.03

Papas 0.06 Arroz -0.01

Carne De Res Y Derivados 0.17 Otros Alimentos Precocidos Y Preparados 0.00

Papas 0.13 Productos Derivados De Los Tubérculos 0.00

Carne De Aves 0.07 Papas -0.14

Huevos 0.06 Frutas frescas -0.09

Huevos 0.03 Papas -0.04

Carne De Aves 0.03 Cebolla -0.03

Frutas frescas 0.06 Huevos -0.03

Carne De Aves 0.02 Arroz -0.03

Carne De Res Y Derivados 0.03 Huevos -0.05

Plátanos 0.03 Arroz -0.03

Carne De Res Y Derivados 0.04 Arroz -0.03

Frutas frescas 0.04 Hortalizas y legumbres frescas -0.02

Carne De Res Y Derivados 0.05 Frutas frescas -0.02

Leche 0.03 Arroz -0.01

Papas 0.08 Frutas frescas -0.02

Carne De Res Y Derivados 0.06 Zanahoria 0.00

Papas 0.11 Frutas Congeladas O En Pulpa 0.00

Carne De Res Y Derivados 0.07 Gelatinas, Flanes Y Pudines En Polvo Para Preparar 0.00
Enero_22

Abril_21

Marzo_21

Enero_21

Febrero_21

Diciembre_21

Julio_21

Noviembre_21

Junio_21

Mayo_21

Octubre_21

Septiembre_21

Agosto_21

IPC. Subclases de la división Alimentos (01), con las mayores contribuciones a la variación mensual

Mes

Positivas Negativas



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de prendas de vestir para hombre

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de prendas de vestir para mujer

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Fuente: DANE - IPC

IPC. Ponderaciones de arriendos según nivel de ingresos

Subclase Nivel de ingresos

Código Nombre Total Pobres Vulnerables

Clase 

media Altos

04130100 Arriendo efectivo 10,60 19,85 15,14 10,83 6,40

04230100 Arriendo imputado 14,56 11,78 12,73 14,54 15,97

Arriendos 25,16 31,63 27,87 25,37 22,37

Mes 2019 2020 2021 2022

Enero 0.07 0.07 0.05 0.06

Febrero 0.07 0.06 0.06

Marzo 0.08 0.06 0.07

Abril 0.08 0.05 0.06

Mayo 0.08 0.04 0.03

Junio 0.07 0.01 0.01

Julio 0.05 0.00 0.04

Agosto 0.05 0.01 0.04

Septiembre 0.03 0.00 0.05

Octubre 0.02 -0.01 0.07

Noviembre 0.03 0.02 0.02

Diciembre 0.04 0.03 0.01

IPC. Contribuciones a la variación mensual de 

los arriendos p.p.



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de servicios de electricidad

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de gas

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación mensual del IPC de productos de limpieza y mantenimiento

Enero 2020 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación mensual del IPC de transporte urbano

Enero 2020 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación mensual del IPC de transporte urbano según dominios geográficos

Enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de combustible para vehículos

Enero 2016 – enero de 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual del IPC de comidas en establecimientos de servicio a la mesa

y autoservicio. 

Enero 2016 – enero 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación mensual del IPC de artículos para higiene corporal.

Enero 2020 – enero 2022

Fuente: DANE - IPC
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación mensual y anual del IPC

Enero de 2022

Fuente: DANE - IPC

IPC sin alimentos* 1.21 0.21 4.47 0.89

IPC de energéticos (gas y energía para 

consumo en el hogar y combustibles para 

vehículo

1.73 0.32 11.75 -1.91

IPC total menos energéticos y alimentos 1.17 0.20 3.84 1.11

IPC de servicios** 0.91 0.21 3.20 1.28

IPC de bienes durables** 1.21 0.40 7.03 2.78

IPC de bienes semidurables** 3.19 -0.24 2.32 -2.88

IPC de bienes no durables** 2.74 0.86 14.10 2.64

IPC Total 1.67 0.41 6.94 1.60

* Solamente excluye la división 01

**De acuerdo a la clasificación COICOP

Enero

Variación Mensual
Canastas IPC

Variación Anual

2022 2021 2022 2021



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Fuente: DANE - IPC

Variación anual del IPC según niveles de ingreso

Enero 2018 – enero de 2022
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Fuente: DANE - IPC

Variación mensual del IPC según niveles de ingreso

Enero 2020 – enero de 2022
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*pr: provisional

IPP
Índice de Precios del Productor

Enero 2022 (pr)*



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

(IPP) Índice de Precios del Productor

Variación mensual y anual del (IPP) de Enero 2022(pr*) - Enero 2021

(pr): Cifra provisional

*Teniendo en cuenta los ajustes de la información reportada por algunas de las fuentes después de la ejecución del proceso estadístico que permite el cálculo 

del IPP, los resultados presentados son generados con carácter provisional, por lo que son susceptibles de revisión hasta un mes posterior de la difusión.
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

IPP. Variación anual del IPP de Oferta Interna para las subclases relacionadas con los 

insumos agropecuarios. 

Diciembre de 2018 -Enero 2022(pr*)

Fuente: DANE-IPP

* Resultados provisionales



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación anual producción nacional, subclase 01510-Papas

Enero 2016- Enero de 2022pr

Fuente: DANE - IPP
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IPC

Enero de 2022


